CZECH TECNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF BIOMEDICAL ENGINEERING

Department of Biomedical Technology

Kladno, 18th 2018.

Objective Assessment of Muscle Tonus

Master thesis

Study programme: Biomedical and Clinical Technology
Study branch: Biomedical Engineering

Name of the supervisor: doc. Ing. Lenka Lhotska, CSc.
Name of the co-supervisor: Ing. Iva Novotna

Jaydeep Patel

Thesis assignment – tied up assignment of master thesis – original with all signatures has to be in

one version and scan copy of the assignment in second version of the master thesis

Declaration

I hereby declare that I have completed this thesis with the topic

.....................................................................independently and I have attached a full list of

used references and citations.

I do not have a compelling reason against the use of the thesis within the meaning of Section

60 of the Act No.121/2000 Coll., on copyright, rights related to copyright and amending some

laws (Copyright Act).

In ...town..., date.............. ……………………

students signature"

Abstract

The aim of this study was to use a novel, non-invasive handheld device (Myoton-
Pro) to quantify the biomechanical properties of the Gluteus Maximus (GM), Vastus
Lateralis (VL) and Vastus Medialis (VM) muscles, and to assess the reliability of
a novice user. MyotonPro device offers rapid, objective testing of mechanical pa-
rameters of muscle in clinical or sports settings. Twenty healthy participants (Age:
18 to 40 years) with two different groups (Sports active (S.A) and Sports Inactive
(S.I)) were analyzed on the relaxing position before and after the squats (05) ex-
ercise by using MyotonPro device for all the three selected muscles for each side
(Left and Right). All the data from the MyotonPro device were processed by using
Matlab software 2017a version with one-way analysis of variance (anova1). As a
result of this study, we found that most of the muscles for both the groups (S.A
and S.I) were significantly different from each other with a certain anova1 difference
(p) value. Vastus Lateralis Right side(VLR) and Vastus Medialis Right side (VMR)
muscles were more stiff for the sport active (S.A) group than the sport inactive (S.I)
group while both the sides (Left and Right) of the Gluteus Maximus (GM) muscle
was less stiff for the sport active (S.A) group than the sport inactive (S.I) group.
The results also show that Vastus Lateralis Right (VLR) and Vastus Medialis Right
(VMR) have more muscle tone (Frequency) (Hz) than the rest of the side of the mus-
cles. Both the groups (S.A and S.I) were significantly different for the Creep (D.n)
and Decrement parameters. Frequency (Hz) was not significantly different for the
Vastus Lateralis left (VLL) side muscle. Each side of the muscles was significantly
different for the Relaxation Time (ms) except Vastus Lateralis (VL) muscle while
Sti ness (N/m) was not significantly different for Gluteus Maximus (GM) muscles.
The conclusion of the study shows that MyotonProdevice is rapid, novel and very
precise to evaluate the biomechanical properties of the human body muscles.

Keywords: Myoton measurement, Myoton Technology, Muscles, Mechanical Prop-
erties.
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Chapter 1

Introduction

From the last thousand years, sports have been an important part of one’s life.
Sports must be taken seriously and should be made into a good habit. Most of
young children’ s knowledge and development depends on their interest and partic-
ipation in sports and games, and this same dedication to sports as adults can lead
to happier, healthier and more productive lives.

The benefits of sports and games in children’ s development are quite obvious and
also well stated. According to an Ad Hoc Committee, the signs of development and
benefits in children as well as youngsters are well developed and also other various
skills such as managing skills, mental strength and both improved health and sport-
specific fitness. This is both beneficial for an average youngster as well as physically
and mentally challenged youngsters or children in different ways. Playing indoor
games such as board games and mind games also help children to develop certain
abilities to make strategies and getting along with adults and their experience. [26]

According to some Medical Experts and Diseases prevention center, adults need
at least One hundred and fifty minutes of a medium intensity of some physical or
aerobic workout including some light warm-ups and exercises on daily basis. For
accomplishing such kind of activities, one should play normal sports such as rac-
quetball, squash, badminton, lawn tennis, etc. which can help in keeping one fit
and also one can have a hint of competition with fitness and fun. Taking part in
the indoor game such as chess and other board games with family and close friends
help in increasing social awareness and also helps to relieve the stress of day to day
life if played on a daily basis. [26]

Putting undue pressure on youngsters to win at all costs and to not make mis-
takes can take a potentially wonderful experience and turn it into injuries. These
injuries might be lethal sometime. So much attention to care is required to recover
for that kind of injuries. We have to diagnose the injury level in minimum time cost.
This reason motivates researchers to develop new devices in the field of medical tech-
nology which can be very beneficial for the society in crucial time. This medical
device needs to be portable, easy to handle, painless and accurate in measurements.
MyotonPro device is one of the latest technology invented in recent time for the
monetary (Measurement of muscles parameter) in the field of medical technology.
further development in research of this MyotonPro device for the betterment of ac-
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

curacy in measurements is still going on which leads many research area.

The Human muscular system is a setup which supports athletic movements in mus-
cles of an athlete for sports-related movement of body and energy produced for
competitions related to sports and games. With the specialized characteristics of
contraction muscles support a body for movement.While contraction muscles pro-
duce energy which gets converted into heat and that helps in maintaining the body
temperature which is an important aspect for human body functionality. Move-
ments such as moving an arm, leg, or breathing and also they can help in highly
coordinated skills, such as swimming or throwing a ball. Muscles are very important
part of a body to maintain body posture and position (refer figure: 1.1). Muscles
are part of almost all the physical activities performed by a human which includes
activities like standing as well as supporting spine while lifting heavy weights as well
as while sleeping.

Figure 1.1: Human body Muscles diagram.
[27]

The brain and the nervous systems are the supporters of Muscles by conducting
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1.1. MUSCLES ANATOMY CHAPTER 1. INTRODUCTION

important signals to the body at the right time and the right direction which is very
well used by the athletes while playing sports. As time passes skills are ought to be
more precise as the whole system get used to as a particular skill set. The Human
muscular system does not work individually as this system works with the linkage
of the respiratory system as well as a cardiovascular system which helps in the long
lasting stamina and accuracy for an athlete. They function in groups to generate
efficient movement. For example, while the biceps contract when performing a cer-
tain type of skill is known as agonists, the triceps extensions known as antagonists.
A synergist supports a larger agonist to work efficiently. Synergists provide external
support to stabilize muscles.

For a human body to perform one movement, it needs many muscles to work si-
multaneously. For just a simple movement of walking takes about two hundred
muscles to work together while it takes forty muscles to work for raising a single leg.
Thus it is very important for an athlete who needs to train harder to get the whole
body and all the muscles of the body to work in coordination for specific skills to
perform. For performing a specific skill it is very important for the system to get
used to that particular skill performed by the athlete. As the human muscular sys-
tem build a specific type of process which is better for a repeated activity performed.

For being sports athletics, we must know about their muscles strong and how fast
their muscles can recover from serious injuries so they can start their training again.
To know about the recovery ability of the different muscles, first, they must know
about their muscles Bio-mechanical parameters. Every muscle is different in their
Bio-mechanical properties. They are many different approaches for the measure-
ment of the Bio-mechanical parameters of the muscles but most of them are less
effective, non-consistent and time-consuming. We need a novel approach for the
measurement of Bio-mechanical parameters which should be more effective, con-
sistent and not time-consuming. If we can find out the novel approach for muscle
parameter measurement, it will be a great contribution to the field of medical science
and sports.

1.1 Muscles Anatomy

The muscular system is responsible for the movement of the human body as half of
the body weight of any person is because of the muscles. Most of the muscles are
attached to bones and other skeletal parts of the human body which is one of the
main reason for movement in a human body. Each muscle tissue consists of various
tissues namely skeletal muscle tissue, blood vessels, tendons, and nerves. Muscle tis-
sues are found at many important places in a human body which are heard, blood
vessels and the digestive system where the help human body to move substances
as necessary throughout the body. There are three types of muscle tissue: (1) Vis-
ceral muscles: They are found inside of important body organs such as the stomach,
small intestine, large intestine and blood vessels. It is the weakest muscle tissue of
all muscle tissues, they make organs contraction and help to move substances inside
of the organ. The main reason for its functionality is that it is controlled by the
unconscious part of the brain, a that is why it is known as involuntary muscle. (2)
Cardiac muscles: These muscles are also called involuntary muscles. These are a
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1.1. MUSCLES ANATOMY CHAPTER 1. INTRODUCTION

most specific type of muscles as they are found in heart and they are also respon-
sible for the process of pumping blood in and out of the heart and to the other
body parts. (3) Skeletal muscles: These are the only voluntary muscle tissues in the
human body which are controlled consciously. They are mainly found in a cerebral
region of the human body which includes brain and other parts.

All the physical activities which are performed knowingly such as walking, standing,

[…]

02 minutes after the full squat exercise (20 squats). Among the five biomechanical
parameters, Relaxation time (ms), Stiffness (N/m) and Frequency (Hz) were major
important biomechanical parameters for muscles while Decrement and Creep (D.n)
were minor important. After the RMS value calculation, we can observe that value
of Frequency (Hz) and Stiffness (N/m) parameters were high for the sport active
group (S.A) for all the three (GM,VL, and VM) measured muscles with each side
(Left and Right) while the other three parameters (Creep (D.n), Decrements and
R.Time (ms)) were high for the sport inactive (S.I) group. Probable reason behind
this significant difference could be the people from sport active group were more ex-
pose to stretch their muscles during sports activity which makes their muscles more
stiff and more muscle tone. The correlation (p-value from the anova1) of the all five
biomechanical parameters for both left and right side of Gluteus Maximus(GM),
Vastus Lateralis (VL) and Vastus Medialis(VM) were positive and significant for
the study which illustrates the biomechanical relationship of both the groups. The
results of the present study suggest that the Gluteus Maximus(GM) muscles with
each side (Left and Right) were less involved in the squats exercise and these muscles
were less stiff than the other types of muscles for both sport active (S.A) and sport
inactive (S.I) group. While the right side of both the quadripole muscles, Vastus
Lateralis (VL) and Vastus Medialis(VM) was more involved in the squat exercises.
It is also showed that these two muscles (VLR and VMR) have more muscle tone
(Hz) and more stiffness (N/m) than the rest of the muscles (VLL, VML, GML,
GMR). The other two parameters of all muscles remain almost the same for all the
muscle throughout the squat exercise and relaxation time as well. The RMS (Root
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Mean Square) values of the parameters were important in the one-way analysis of
variance (anova1). The results of one-way analysis of variance (anova1) show that
the biomechanical parameters except for stiffness (N/m) for Gluteus Maximus(GM)
muscle with each side (Left and Right) were significantly different in both the groups
(Sport active and Sports Inactive). Vastus Lateralis Left (VLL) muscle was signif-
icantly different for all the biomechanical parameters except Relaxation time (ms)
and Frequency (Hz) while Vastus Lateralis Right (VLR) muscle was significantly
different for all the parameters except Relaxation time (ms) for both the groups
(sports active and sports inactive). Vastus Medialis(VM) muscle was significantly
different for all the biomechanical parameters for both the groups. The results of
the study conclude that MyotonPro device is easy, fast, portable, pain-less device
with reliable and reproducible results to evaluate the biomechanical parameters of
the human muscles with minimum error. The study also concludes that MyotonPro
device can detect the smallest difference between two muscles parameters with mini-
mum error. MyotonPro device can be useful in many ways in the field of the clinical,
medical and healthcare to diagnose and prevent serious injuries in the athlete’s life.
MyotonPro device can also be useful to check the recovery time from the muscle
injuries.

The study might be affected by the natural properties of muscles to start relaxing
immediately after each stretch. This property of the muscle might affect the re-
laxation time (ms) calculation. The weather conditions might also affect the study
results because the study was conducted during the winter season which might affect
the biomechanical parameters of the muscles like stiffness (N/m) and creep (D.n).

Future Aspects

We should conduct the similar type of study with the higher number of squats
per set (10 or 20) which would give us more details about the biomechanical prop-
erties of the muscles.

We should conduct the similar type of study between male and female subjects
because the muscle structure of both male and female is slightly different from each
other.

We should conduct the similar type of study with the different type of exercise
like running or push-ups by measuring different muscles.
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.1 Appendix

AFGMR: Anova Frequency Gluteus Maximus Right
ACGMR: Anova Creep Gluteus Maximus Right
ADGMR: Anova Decrement Gluteus Maximus Right
ARGMR: Anova Relaxation Time Gluteus Maximus Right
ASGMR: Anova Stiffness Gluteus Maximus Right
AFGML: Anova Frequency Gluteus Maximus Left
ACGML: Anova Creep Gluteus Maximus Left
ADGML: Anova Decrement Gluteus Maximus Left
ARGML: Anova Relaxation Time Gluteus Maximus Left
ASGML: Anova Stiffness Gluteus Maximus Left
AFVLR: Anova Frequency Vastus Lateralis Right
ACVLR: Anova Creep Vastus Lateralis Right
ADVLR: Anova Decrement Vastus Lateralis Right
ARVLR: Anova Relaxation Time Vastus Lateralis Right
ASVLR: Anova Stiffness Vastus Lateralis Right
AFVLL: Anova Frequency Vastus Lateralis Left
ACVLL: Anova Creep Vastus Lateralis Left
ADVLL: Anova Decrement Vastus Lateralis Left
ARVLL: Anova Relaxation Time Vastus Lateralis Left
ASVLL: Anova Stiffness Vastus Lateralis Left
AFVMR: Anova Frequency Vastus Medialis Right
ACVMR: Anova Creep Vastus Medialis Right
ADVMR: Anova Decrement Vastus Medialis Right
ARVMR: Anova Relaxation Time Vastus Medialis Right
ASVMR: Anova Stiffness Vastus Medialis Right
AFVML: Anova Frequency Vastus Medialis Left
ACVML: Anova Creep Vastus Medialis Left
ADVML: Anova Decrement Vastus Medialis Left
ARVML: Anova Relaxation Time Vastus Medialis Left
ASVML: Anova Stiffness Vastus Medialis Left
D.n: Deborah number
GM: Gluteus Maximus
GML: Gluteus Maximus left
GMR: Gluteus Maximus Right
MVA: Mean Value Analysis
RMS: Root Mean Square
ROS:Reactive Oxygen Species
S.A: Sport Active
S.I: Sport Inactive
VL: Vastus Lateralis
VM: Vastus Medialis
VLL: Vastus Lateralis Left
VLR: Vastus Lateralis Right
VML: Vastus Medialis Left
VMR: Vastus Medialis Right
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