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bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za
nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).

1

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování a
simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných
vzorů.

20

5. Celkový počet bodů 51

Návrh otázek k obhajobě

1. In your thesis, you have compared the group of sport active and the group of sport inactive
participants. Could you describe the conditions for the inclusion in the sport group?

2. You have used Mean Value Analysis. Could you explain its principle?

3. You compared the mentioned groups by one-way ANOVA which is a parametric test. Can you show
that its assumptions (normal distribution and equal variances) have been met?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

The student in his thesis designed an experimental protocol for the measurement of the specific muscle
parameters using the measurement device "MyotonPRO". He subsequently used this protocol to compare
the muscle parameters in the group of sport active and sport inactive participants. Finally, the result of the
study were discussed.
The structure of the thesis is usual except for the missing goals in the introduction chapter and the
discussion is scattered between Results and Conclusion chapter.
The Introduction contains large number of general proclamations without corresponding source, e.g.
"Putting undue pressure on youngsters to win at all costs and to not make mistakes can take a potentially
wonderful experience and turn it into injuries" (pp. 9) or "The physical capabilities of sport active person
may exceed those who don't regularly engage in exercise, and active sports people also tend to have fewer
health problems" (pp. 12). It also contains untruth such as "The main reason for its (visceral muscles)
functionality is that it is controlled by the unconscious part of the brain, a that is why it is known as
involuntary muscle" (pp. 11). Some paragraphs (pp. 12-13) were literally copied from inappropriate sources
such as fitness fan website. That is why the Introduction chapter is very inconsistent and contains
sentences such as "Exercise can help improve your memory and reduce negative feelings, such as anger,
tension, anxiety, and depression" (pp. 13) or "These muscles are located on the inside and outside of your
butt..." (pp. 15). Some citations also reference to wrong source, e.g. paragraph "The human Gluteus
Maximus" (pp. 15) is a copy of article "The human gluteus maximus and its role in running" (doi:
10.1242/jeb.02255) and not the mentioned reference [4]. Also the paragraph "Supersonic Imagine shear
wave elastography" (pp. 18) refers to inadequate article.
The chapter Review and Literature has the appropriate academic level. The chapters Methods and Results
and Discussions satisfactorily describe the process of measurement, its results, data processing and
statistical results except the issues raised above. The conclusion contains the summary of the study.
Unfortunately, it also includes unconfirmed statements that were not the subject of the study, e.g. "The
results of the study conclude that MyotonPro device is easy, fast, portable, pain-less device with reliable
and reproducible results to evaluate the biomechanical parameters of the human muscles with minimum
error". The thesis also contains large number of typing errors (including the title page) and malformed
bibliography containing the sources that were not used in the thesis.
Due to the methodology of the evaluation and the work done, I evaluate the thesis with grade E and I
recommend it for the defense.
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